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Univerzita Komenského koordinuje národný uzol ELIXIR

Domovská stránka » Univerzita Komenského koordinuje národný uzol ELIXIR

Vedecký park UK v Bratislave. Zdroj: https://uniba.sk

Slovensko sa stalo členom európskej výskumnej infraštruktúry ELIXIR, ktorá podporuje správu, zdieľanie a efektívne využívanie dát v
oblasti biologických a biomedicínskych vied. Na Slovensku tak vznikol národný uzol, ktorý koordinuje Univerzita Komenského v Bratislave
(UK) prostredníctvom Vedeckého parku UK v spolupráci s Univerzitou Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach.

Vznik národného uzla predstavuje významný krok k systematickému prepojeniu slovenskej vedeckovýskumnej komunity s európskym
ekosystémom vied o živej prírode a vytvára pevný základ pre dlhodobú udržateľnosť, medzinárodnú spoluprácu a zvýšenie
konkurencieschopnosti slovenského výskumu. „ Zapojenie UK do infraštruktúry ELIXIR svedčí o kvalite našich vedcov a vedkýň a o ich
prínose do svetového výskumu v oblasti biomedicíny. V najbližšom období sa sústredíme predovšetkým na oblasť genomiky a
bioinformatiky. Našou ambíciou je zapojiť sa do významných európskych projektov financovaných Európskou úniou, “ uviedol prorektor
UK pre vedu a doktorandské štúdium Jozef Masarik.

Prorektor zároveň zdôraznil, že formujúca sa infraštruktúra ELIXIR Slovensko bude mať distribuovaný charakter s dvoma hlavnými
centrami, a to v Bratislave, kde bude kľúčovú koordinačnú úlohu zohrávať Univerzita Komenského, najmä prostredníctvom Vedeckého
parku UK, a v Košiciach na Univerzite Pavla Jozefa Šafárika. „ V ďalšej fáze plánujeme národný uzol rozšíriť aj o ďalších partnerov z
akademického a výskumného prostredia, aby sme vytvorili skutočne reprezentatívnu a udržateľnú infraštruktúru na národnej úrovni, “
doplnil prorektor Masarik.

„Vstup Slovenska ako členskej krajiny do ELIXIR je významným a vítaným míľnikom, ktorý posilňuje nielen ELIXIR, ale aj slovenskú
bioinformatickú komunitu. Tešíme sa na spoluprácu so slovenskými partnermi pri integrácii ich služieb do siete ELIXIR a na zvyšovanie
dopadu dátových zdrojov z vied o živej prírode pre výskumníkov v celej Európe“, uviedol vedúci oddelenia vonkajších vzťahov ELIXIR
Andrew Smith.

Zriaďovaný národný uzol ELIXIR Slovensko bude poskytovať služby v oblasti biomedicínskych dát a databáz, nástrojov, výpočtových a
genomických kapacít, ako aj vzdelávania a informačných podujatí. Medzi pripravované služby patrí napríklad databáza patogénov z
národného genomického dozoru, informačný systém pre genomický monitoring NarCoS, ako aj spustenie Federated European
Genome-Phenome Archive, ktorý umožní zapojenie Slovenska do významného medzinárodného projektu Genome of Europe.

Vedecký park UK sa týmto krokom profiluje ako kľúčový národný koordinátor špičkových výskumných infraštruktúr v oblasti vied o živej
prírode a bude zastrešovať už druhú národnú platformu európskeho a svetového významu. Tou prvou je European Molecular Biology
Laboratory (EMBL), čo potvrdzuje rastúcu medzinárodnú reputáciu a strategickú úlohu Univerzity Komenského v európskom výskumnom
priestore.

Výskumná infraštruktúra Vedeckého parku UK – Laboratórium genomiky a bioinformatiky, pod vedením docenta Tomáša Szemesa, ktorá
sa stane integrálnou súčasťou národného uzla ELIXIR Slovensko, už od svojho vzniku zabezpečuje podporu odborných pracovníkov na
Slovensku aj v rámci Európskeho výskumného priestoru. Centrum poskytuje komplexné hardvérové a softvérové zázemie pre
spracovanie, analýzu a dlhodobé uchovávanie genomických a biologických dát a ponúka riešenia pre vysoko náročné analýzy v
oblastiach genomiky, transkriptomiky, metagenomiky, epigenomiky či hĺbkovej analýzy patogénov a antimikrobiálnej rezistencie.
Súčasťou podpory je aj asistencia pri príprave publikačných výstupov a transfere výsledkov do aplikačnej praxe.

ELIXIR je európska distribuovaná výskumná infraštruktúra, ktorá prepája národné uzly a odborné kapacity v oblasti bioinformatiky, správy
a analýzy dát z oblasti vied o živej prírode. Jej cieľom je zabezpečiť, aby boli biologické a biomedicínske dáta udržateľné, interoperabilné
a opakovane využiteľné pre výskum, inovácie a spoločenský prospech.
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Comments

Vedenie Filozofickej fakulty Univerzity Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach pozýva maturantov a ďalších záujemcov o vysokoškolské
štúdium na Deň otvorených dverí Filozofickej fakulty UPJŠ 2026, ktorý sa uskutoční v piatok 6. februára 2026 od 8.45 hod. v areáli
fakulty na Moyzesovej 9 v historickom centre Košíc.

„ Filozofická fakulta UPJŠ si na budúci rok pripomenie 20. výročie existencie – za krátky čas sa etablovala medzi najúspešnejšími
výskumnými a pedagogickými pracoviskami nielen na Slovensku, ale v širšom stredoeurópskom regióne, “ informuje dekanka Filozofickej
fakulty UPJŠ prof. Mgr. Renáta Panocová, PhD.

„ Uchádzačov o štúdium humanitných a spoločenskovedných odborov preto pozývame, aby sa stali súčasťou nášho úspešného príbehu
– a zvýšili tak svoje šance napísať vlastný úspešný kariérny príbeh, “ dodáva dekanka.

Inšpiráciu môžu nájsť práve na blížiacom sa DOD FF UPJŠ, na ktorom fakulta kontaktovou a zážitkovou formou predstaví možnosti
štúdia a zároveň umožní záujemcom vyskúšať si „na vlastnej koži“ život študenta Filozofickej fakulty UPJŠ v Košiciach. Kontaktový a
zážitkový charakter Dňa otvorených dverí FF UPJŠ je opäť postavený na programe a aktivitách, ktoré pre uchádzačov o VŠ štúdium
pripravili najmä aktuálne študentky a študenti fakulty, a to v zmysle motta „študenti študentom“.

„ Poskytnú im všetky dôležité informácie, aby mohli urobiť strategické rozhodnutie, akým je určite aj podanie prihlášky na tú správnu
školu. Za kvalitným vzdelaním netreba cestovať do zahraničia – dostanú ho doma a za hranice môžu vycestovať v rámci širokej ponuky
študentských mobilít, ktoré ponúka naša fakulta, “ prízvukuje dekanka s tým, že uchádzači sa dozvedia aj o bohatom mimoškolskom
živote v rámci aktivít študentských spolkov na FF UPJŠ, ale aj o uplatnení sa na trhu práce, čo je kľúčová otázka pri výbere univerzity.

„ Pokiaľ ide o formu DOD, osvedčil sa nám vnútrogeneračný dialóg, ktorý prináša najmenej komunikačných bariér, “ zdôrazňuje
prodekanka pre pedagogickú činnosť doc. PhDr. Beáta Ráczová, PhD. „ Záujemcom o štúdium sa venujú predovšetkým naši aktuálni
študenti, ktorí im dajú nielen všetky dôležité informácie, ale najmä sa podelia o svoje autentické zážitky a skúsenosti, čo je v procese
rozhodovania sa mladých ľudí často to najdôležitejšie. “

Filozofická fakulta UPJŠ v Košiciach ponúka bezmála sto programov bakalárskeho (I.) a magisterského (II.) stupňa štúdia a sedem
programov doktorandského (III.) stupňa štúdia. Podporuje zahraničné mobility študentov – má zmluvy s viac ako sto univerzitami z 27
krajín. Fakulta sídli v samostatnom zrekonštruovanom kampuse s parkovou úpravou v historickom centre Košíc, ktorý tvoria historické
budovy nazvané po starogréckych filozofoch (budovy Aristoteles, Sokrates a Platón ); na voľnočasové aktivity študentov je určená
budova Minerva, v ktorej je príjemná kaviareň a spoločenská sála, a súčasťou areálu sú aj budovy Gutenberg a Aténa – prvá slúži ako
Filozofická knižnica UPJŠ, v druhej je univerzitná materská škola pre deti študentov a zamestnancov.

Odborná výučba sa realizuje v špecializovaných laboratóriách, napr. v psychologickom a pedagogickom laboratóriu, tlmočníckom a
jazykovom laboratóriu, televíznom a filmovom štúdiu alebo v laboratóriu experimentálnej fonetiky a komunikácie, a od septembra 2025 je
k dispozícii aj moderná Trieda budúcnosti (Future Classroom Lab) ako inovatívny priestor na vzdelávanie v digitálnej ére.

V rámci programu DOD FF UPJŠ 2026 sú pripravené atraktívne prezentácie jednotlivých študijných programov – anglického jazyka,
filozofie, francúzskeho jazyka, histórie, latinského jazyka, mediálnych štúdií, nemeckého jazyka, politológie, psychológie, slovenčiny,
sociálnej práce či učiteľstva: program DOD Filozofickej fakulty UPJŠ v Košiciach 2026.

Grafika: Mgr. Timotej Mikloš (FF UPJŠ)
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Comments

Vedenie Filozofickej fakulty Univerzity Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach pozýva maturantov a ďalších záujemcov o vysokoškolské
štúdium na Deň otvorených dverí Filozofickej fakulty UPJŠ 2026, ktorý sa uskutoční v piatok 6. februára 2026 od 8.45 hod. v areáli
fakulty na Moyzesovej 9 v historickom centre Košíc.

„ Filozofická fakulta UPJŠ si na budúci rok pripomenie 20. výročie existencie – za krátky čas sa etablovala medzi najúspešnejšími
výskumnými a pedagogickými pracoviskami nielen na Slovensku, ale v širšom stredoeurópskom regióne, “ informuje dekanka
Filozofickej fakulty UPJŠ prof. Mgr. Renáta Panocová, PhD.

„ Uchádzačov o štúdium humanitných a spoločenskovedných odborov preto pozývame, aby sa stali súčasťou nášho úspešného príbehu
– a zvýšili tak svoje šance napísať vlastný úspešný kariérny príbeh, “ dodáva dekanka.

Inšpiráciu môžu nájsť práve na blížiacom sa DOD FF UPJŠ, na ktorom fakulta kontaktovou a zážitkovou formou predstaví možnosti
štúdia a zároveň umožní záujemcom vyskúšať si „na vlastnej koži“ život študenta Filozofickej fakulty UPJŠ v Košiciach. Kontaktový a
zážitkový charakter Dňa otvorených dverí FF UPJŠ je opäť postavený na programe a aktivitách, ktoré pre uchádzačov o VŠ štúdium
pripravili najmä aktuálne študentky a študenti fakulty, a to v zmysle motta „študenti študentom“.

„ Poskytnú im všetky dôležité informácie, aby mohli urobiť strategické rozhodnutie, akým je určite aj podanie prihlášky na tú správnu
školu. Za kvalitným vzdelaním netreba cestovať do zahraničia – dostanú ho doma a za hranice môžu vycestovať v rámci širokej ponuky
študentských mobilít, ktoré ponúka naša fakulta, “ prízvukuje dekanka s tým, že uchádzači sa dozvedia aj o bohatom mimoškolskom
živote v rámci aktivít študentských spolkov na FF UPJŠ, ale aj o uplatnení sa na trhu práce, čo je kľúčová otázka pri výbere univerzity.

„ Pokiaľ ide o formu DOD, osvedčil sa nám vnútrogeneračný dialóg, ktorý prináša najmenej komunikačných bariér, “ zdôrazňuje
prodekanka pre pedagogickú činnosť doc. PhDr. Beáta Ráczová, PhD. „ Záujemcom o štúdium sa venujú predovšetkým naši aktuálni
študenti, ktorí im dajú nielen všetky dôležité informácie, ale najmä sa podelia o svoje autentické zážitky a skúsenosti, čo je v procese
rozhodovania sa mladých ľudí často to najdôležitejšie. “

Filozofická fakulta UPJŠ v Košiciach ponúka bezmála sto programov bakalárskeho (I.) a magisterského (II.) stupňa štúdia a sedem
programov doktorandského (III.) stupňa štúdia. Podporuje zahraničné mobility študentov – má zmluvy s viac ako sto univerzitami z 27
krajín. Fakulta sídli v samostatnom zrekonštruovanom kampuse s parkovou úpravou v historickom centre Košíc, ktorý tvoria historické
budovy nazvané po starogréckych filozofoch (budovy Aristoteles, Sokrates a Platón ); na voľnočasové aktivity študentov je určená
budova Minerva, v ktorej je príjemná kaviareň a spoločenská sála, a súčasťou areálu sú aj budovy Gutenberg a Aténa – prvá slúži ako
Filozofická knižnica UPJŠ, v druhej je univerzitná materská škola pre deti študentov a zamestnancov.

Odborná výučba sa realizuje v špecializovaných laboratóriách, napr. v psychologickom a pedagogickom laboratóriu, tlmočníckom a
jazykovom laboratóriu, televíznom a filmovom štúdiu alebo v laboratóriu experimentálnej fonetiky a komunikácie, a od septembra 2025 je
k dispozícii aj moderná Trieda budúcnosti (Future Classroom Lab) ako inovatívny priestor na vzdelávanie v digitálnej ére.

V rámci programu DOD FF UPJŠ 2026 sú pripravené atraktívne prezentácie jednotlivých študijných programov – anglického jazyka,
filozofie, francúzskeho jazyka, histórie, latinského jazyka, mediálnych štúdií, nemeckého jazyka, politológie, psychológie, slovenčiny,
sociálnej práce či učiteľstva: program DOD Filozofickej fakulty UPJŠ v Košiciach 2026.

Grafika: Mgr. Timotej Mikloš (FF UPJŠ)

FILOZOFICKÁ FAKULTA UPJŠ V KOŠICIACH – VAŠA PRVÁ VOĽBA!

PhDr. Marián Gladiš, PhD.

Filozofická fakulta UPJŠ v Košiciach

Podrobné informácie pre záujemcov o štúdium

Komentáre

Autor: RO SSN Košice

Predbežný prehľad udalostí na stredu 4. februára  
  3. 2. 2026, 10:00, Zdroj: TASR, Vydavateľ: Tlačová agentúra Slovenskej republiky, Sentiment: Neutrálny, Téma: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v

Košiciach, Kľúčové slová: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika

Predbežný prehľad udalostí na stredu 4. februára
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E - mail: domred@tasr.sk, tel.: +421 2 59 21 04 58

dispecing@tasr.sk

----------------------------------------------------------------

Technická podpora: 0905/505 721

----------------------------------------------------------------

08.00 Mestské zastupiteľstvo mesta Ružomberok

Ružomberok, Mestský úrad, veľká zasadačka, Námestie Andreja Hlinku 1

08.00 Živé IT projekty

Záverečná prezentácia tímových projektov bude prebiehať v spolupráci s medzinárodnou súťažou INVESTech Skills Košice 2026 v rámci
projektu INVESTech - ERASMUS

13.30 h - Otvorenie finále

15.15 h - Vyhodnotenie

Košice, Technická univerzita, aula Maxima, Letná č. 5

08.30 Veľtrh vysokých škôl Alma Mater v Košiciach

Košice, Congress hotel Centrum

09.00 46. schôdza Národnej rady SR

Bratislava, NR SR, rokovacia sála, Námestie A. Dubčeka č. 1

text, zvuk

09.00 Alma Inclusive 2026 - workshop

Zamestnávatelia budú mať možnosť vyskúšať si výberové rozhovory s uchádzačmi, ktorí majú rôzne zdravotné postihnutia či
znevýhodnenia

Bratislava, Stará tržnica, Námestie SNP 25

10.00 126. schôdza vlády SR

Bratislava, ÚV SR, Námestie slobody 1

text, zvuk

10.00 Dni mesta Rožňava pri príležitosti 735. výročia prvej písomnej zmienky (4. - 6. februára)

10.00 h - Oceňovanie bezpríspevkových darcov krvi za rok 2025

14.00 h - Stretnutie s Rožňavským mládežníckym parlamentom

Rožňava, radnica, Námestie baníkov č. 32

10.00 TK spoločnosti BNI Slovensko

Téma: Slováci podnikateľov vnímajú pozitívne, no podnikať nechcú. Prečo?

Bratislava, Double Tree by Hilton, Trnavská cesta č. 27/A

10.30 TK Združenia priateľov onkológie a umenia

Téma: Nová kapitola projektu Hodvábna nádej a predstavenie nových partnerov - Ligy proti rakovine a OZ Amazonky

https://mediaboard.com/
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Bratislava, Liga proti rakovine, Brestová 6

text, zvuk

11.00 Odovzdanie výťažku zbierky Svetlo a teplo pre Ukrajinu

Košice, Univerzita Pavla Jozefa Šafárika, rektorát, prízemie, zasadačka, Šrobárova č. 2

11.00 Vernisáž 23. ročníka medzinárodnej výtvarnej súťaže My sa nevieme sťažovať nahlas. Podtitul Tichá sila mokradí. Vidíme ich
skutočnú krásu?

- slávnostné vyhodnotenie súťaže a odovzdávanie ocenení víťazom

Výstava potrvá do 14. marca

Banská Štiavnica, Galéria Jozefa Kollára, Námestie Svätej Trojice č. 8

12.00 Osobitný kontrolný výbor NR SR na kontrolu činnosti NBÚ

Bratislava, NR SR, ubytovacie zariadenie, miestnosť č. 71, Námestie A. Dubčeka 1

13.00 Zahraničný výbor NR SR

Bratislava, NR SR, miestnosť č. 30, Námestie A. Dubčeka 1

13.00 Výbor NR SR pre európske záležitosti

Bratislava, NR SR, miestnosť č. 30, Námestie A. Dubčeka 1

14.00 Diskusia o fungovaní nezávislej kultúry na Slovensku

Bratislava, Teatro Colorato, Františkánske námestie 2

14.00 Športovo-vzdelávacie podujatie v Šahách

- prezentácia knihy Daniel Hevier, Matej Tóth: Strážcovia pohybu

15.00 h - Otvorený športový tréning troch šahanských skupín O2 športovej akadémie Mateja Tótha

- autogramiáda

Šahy, Základná škola Ladislava Balleka, knižnica a telocvičňa

16.00 Deň otvorený dverí Strednej odbornej školy automobilovej

Vlkanová, SOŠ, dielne, Továrenská 29

16.00 Vernisáž Na hranici dvoch svetov. Osmani a ich dedičstvo v Gemeri - Malohonte a Novohrade

Výstava sa koná pri príležitosti 500. výročia bitky pri Moháči a vpádu Turkov do Uhorska a potrvá do 10. mája

Rimavská Sobota, Gemersko-malohontské múzeum, Námestie M. Tompu č. 14/5

17.00 Inter Geminos Et Arietem / Medzi Blížencom a Baranom - vernisáž

Výstava výtvarníkov Miliny Zimkovej a Norberta Kelecsényiho potrvá do 31. marca

Bratislava, Galéria SPP, Mlynské nivy 44/c

17.00 Misia 1000 - Stretnutie so ženami, ktoré v teréne sprevádzajú rodiny ohrozené chudobu

Bratislava, Staromestské centrum Pistoriho palác, Štefánikova č. 25

17.00 Zimná obloha - prednáška Svetozára Štefečeka z cyklu stretnutí venovaných astronómii

Senica, Záhorské osvetové stredisko

https://mediaboard.com/
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17.00 Trembling Light - komentovaná prehliadka výstavy

Martin, Turčianska galéria, Daxnerova 2

17.00 AMFO - vernisáž fotografií regionálneho kola v Žiline

- vyhlásenie výsledkov a odovzdanie ocenení

Žilina, Makovického dom, Horný val č. 41/20

18.00 AMFO - O sile reportážnej fotografie

- prednáška reportážneho fotografa Radovana Stoklasu

Žilina, Makovického dom, Horný val č. 41/20

18.30 Najzamestnávateľ 2025 - anketa spoločnosti Alma Career

Vyhlasovanie výsledkov a odovzdávanie cien pre najatraktívnejších zamestnávateľov na Slovensku

Bratislava, Stará tržnica, Námestie SNP

Správy ekonomického charakteru vydá ekonomická redakcia TASR.

Informácie o očakávaných udalostiach nájdete aj v aplikácii TASR Kalendárium na adrese kalendarium.tasr.sk

mik

Autor: LT

Mesto Košice: LITERÁRNE KOŠICE 2026 ŠTARTUJÚ: KNIŽNICA HĽADÁ NOVÉ TALENTY  
  3. 2. 2026, 10:48, Zdroj: slovensky-vecernik.sk , Sentiment: Pozitívny, Téma: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach, Kľúčové slová: UPJŠ, FF

UPJŠ
Dosah: 192 GRP: 0,00 OTS: 0,00 AVE: 64 EUR 

Mesto Košice: LITERÁRNE KOŠICE 2026 ŠTARTUJÚ: KNIŽNICA HĽADÁ NOVÉ TALENTY

὎� LITERÁRNE KOŠICE 2026 ŠTARTUJÚ: KNIŽNICA HĽADÁ NOVÉ TALENTY Ὅ�

Knižnica pre mládež mesta Košice odštartovala 31. ročník obľúbenej súťaže Literárne Košice a opäť dáva priestor novým talentom. Aj v
roku 2026 vytvára príležitosť pre mladých autorov poézie a prózy, aby predviedli svoju tvorivosť a zabojovali o uznanie. ὤ�

Nové témy majú podporiť mladých autorov, rozvíjať ich fantáziu a ponúknuť priestor na slobodné literárne vyjadrenie. Knižnica na nové,
zaujímavé a podnetné témy stavia aj preto, že dokážu v deťoch prebudiť predstavivosť, podporiť zvedavosť a inšpirovať ich k vlastnej
tvorbe.

Tento rok môžu mladí autori tvoriť na tieto témy:

✅ Príhody semaforového panáčika

✅ Odteraz už žiadne trapasy!

✅ Zajtra sa stretne Statočný cínový vojačik s Popolvárom

ὄ� Súťaž je určená pre žiakov 5. až 9. ročníka základných škôl a pre študentov 1. až 4. ročníka osemročných gymnázií.

὎� Práce prijíma knižnica výlučne elektronicky na adrese sutazekniznica@gmail.com, termín uzávierky je 23. marec 2026. Slávnostné
vyhlásenie výsledkov sa uskutoční vo štvrtok 7. mája o 10.00 hod. v LitParku na Kukučínovej 2, v rámci programu osláv Dňa mesta
Košice.

ℹ️ Podrobné informácie o podmienkach súťaže sú dostupné na webovej stránke knižnice: www.kosicekmk.sk.

Odborné hodnotenie zabezpečia literárni vedci a pedagógovia:

➡️ doc. Mgr. Markéta Andričíková, PhD., Katedra slovakistiky, slovanských filológií a komunikácie FF UPJŠ v Košiciach
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➡️ prof. PhDr. Marián Andričík, PhD., Katedra slovakistiky, slovanských filológií a komunikácie FF UPJŠ v Košiciach

➡️ doc. Mgr. et Mgr. Ján Gavura, PhD., Inštitút slovakistiky a mediálnych štúdií FF Prešovskej univerzity v Prešove

➡️ doc. PhDr. Peter Karpinský, PhD., Inštitút slovakistiky a mediálnych štúdií FF Prešovskej univerzity v Prešove

Mesto Košice

὎� LITERÁRNE KOŠICE 2026 ŠTARTUJÚ: KNIŽNICA HĽADÁ NOVÉ TALENTY Ὅ�

Knižnica pre mládež mesta Košice odštartovala 31. ročník obľúbenej súťaže Literárne Košice a opäť dáva priestor novým talentom. Aj v
roku 2026 vytvára príležitosť pre mladých autorov poézie a prózy, aby predviedli svoju tvorivosť a zabojovali o uznanie. ὤ�

Nové témy majú podporiť mladých autorov, rozvíjať ich fantáziu a ponúknuť priestor na slobodné literárne vyjadrenie. Knižnica na nové,
zaujímavé a podnetné témy stavia aj preto, že dokážu v deťoch prebudiť predstavivosť, podporiť zvedavosť a inšpirovať ich k vlastnej
tvorbe.

Tento rok môžu mladí autori tvoriť na tieto témy:

✅ Príhody semaforového panáčika

✅ Odteraz už žiadne trapasy!

✅ Zajtra sa stretne Statočný cínový vojačik s Popolvárom

ὄ� Súťaž je určená pre žiakov 5. až 9. ročníka základných škôl a pre študentov 1. až 4. ročníka osemročných gymnázií.

὎� Práce prijíma knižnica výlučne elektronicky na adrese sutazekniznica@gmail.com, termín uzávierky je 23. marec 2026. Slávnostné
vyhlásenie výsledkov sa uskutoční vo štvrtok 7. mája o 10.00 hod. v LitParku na Kukučínovej 2, v rámci programu osláv Dňa mesta
Košice.

ℹ️ Podrobné informácie o podmienkach súťaže sú dostupné na webovej stránke knižnice: www.kosicekmk.sk.

Odborné hodnotenie zabezpečia literárni vedci a pedagógovia:

➡️ doc. Mgr. Markéta Andričíková, PhD., Katedra slovakistiky, slovanských filológií a komunikácie FF UPJŠ v Košiciach

➡️ prof. PhDr. Marián Andričík, PhD., Katedra slovakistiky, slovanských filológií a komunikácie FF UPJŠ v Košiciach

➡️ doc. Mgr. et Mgr. Ján Gavura, PhD., Inštitút slovakistiky a mediálnych štúdií FF Prešovskej univerzity v Prešove

➡️ doc. PhDr. Peter Karpinský, PhD., Inštitút slovakistiky a mediálnych štúdií FF Prešovskej univerzity v Prešove

Mesto Košice

Autor: Redakcia

Prihlášky na vysoké školy môžu zaťažiť peňaženky. Niekde si pýtajú aj 100 eur  
  3. 2. 2026, 18:45, Zdroj: tvnoviny.sk , Vydavateľ: MARKÍZA - SLOVAKIA, spol. s r.o., Autor: Milan Špak, Diana

Bilousová, Sentiment: Neutrálny, Téma: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach, Kľúčové slová: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v
Košiciach, Univerzita Pavla Jozefa Šafárika
Dosah: 280 155 GRP: 6,23 OTS: 0,06 AVE: 1216 EUR 

Prihlášky na vysoké školy môžu zaťažiť peňaženky. Niekde si pýtajú aj 100 eur

České univerzity si za prihlášky pýtajú menej než slovenské. Čas na ich podávanie sa už blíži.

Ceny prihlášok na vysoké školy sa líšia od univerzity aj fakúlt.

Na Univerzite Komenského v Bratislave sa ceny pohybujú od 15 do 100 eur. Najmenej stojí prihláška na Fakultu matematiky, fyziky a
informatiky. Najviac zaplatia budúci medici a zubní lekári.

Na Univerzite Mateja Bela v Banskej Bystrici stojí prihláška na históriu 30 eur, no na odbor medzinárodné vzťahy 57 eur.

Na Univerzite Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach vyjde študenta prihláška na učiteľstvo 20 eur, na medicínu dvojnásobok.
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„Výšku poplatku za prihlášku si určujú jednotlivé fakulty, zohľadňuje sa v nich náročnosť administrácie prijímacieho konania a atraktivita
študijného programu,“ vysvetlila Barbora Tancerová, hovorkyňa Univerzity Komenského v Bratislave.

Našich študentov lákajú aj české univerzity. Tam platia oveľa menej.

Masarykova univerzita v Brne si účtuje od 19 do 37 eur. Univerzita Karlova v Prahe si pýta od 36 eur na filozofickej fakulte do 41 eur na
lekárskej.

„Toto vie byť pre niektorých študentov určite priepastný rozdiel. Apelujeme na vysoké školy, aby si uvedomili, že výška poplatku za
prijímacie konanie priamo súvisí s atraktivitou štúdia na ich škole,“ povedal Patrik Prístupný, predseda Študentskej rady vysokých škôl.

Ak sa prihlásite elektronicky, vyjde vás to lacnejšie. Ušetriť viete aj desať eur. Máloktorý študent však ide na istotu s jednou prihláškou.

Autor: Milan Špak, Diana Bilousová

Ceny prihlášok na vysoké školy  
  3. 2. 2026, 19:24, Relácia: Televízne noviny, Stanica: Markíza, Vydavateľ: MARKÍZA - SLOVAKIA, spol. s r.o., Sentiment: Neutrálny, Téma: Rektorát

UPJŠ, Kľúčové slová: Laura Hoľanová
Dosah: 337 500 GRP: 7,50 OTS: 0,08 AVE: 28476 EUR 

Ceny prihlášok na vysoké školy

Marianna Ďurianová, moderátorka:

Niekde 20, inde aj 100 eur. Ceny prihlášok na vysoké školy sa líšia od univerzity aj fakúlt.

Dominik Matulaj, moderátor:

Študenti ich posielajú aj niekoľko naraz a to môže peňaženky poriadne zaťažiť. České univerzity si naopak za prihlášky pýtajú menej.

Marianna Ďurianová, moderátorka:

Čas na ich podávanie sa už blíži. Na prehľad cien sa pozrela redaktorka Diana Bilousová.

Diana Bilousová, redaktorka:

Na Univerzite Komenského sa ceny pohybujú rôzne. Najmenej stojí prihláška na fakultu matematiky, fyziky a informatiky. Najviac zaplatia
budúci medici a zubní lekári. Na Univerzite Mateja Bela v Banskej Bystrici stojí prihláška na históriu 30, no na odbor medzinárodne
vzťahy 57 eur. Na Univerzite Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach vyjde študenta prihláška na učiteľstvo 20 eur, na medicínu dvojnásobok.
Pýtali sme sa podľa čoho sa určujú ceny.

Barbora Tancerová, hovorkyňa Univerzity Komenského v Bratislave:

Výšku poplatku za prihlášku si určujú jednotlivé fakulty. Zohľadňujú si v nich náročnosť administrácie prijímacieho konania a atraktivitu
študijného programu.

Laura Hoľanová, hovorkyňa Univerzity Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach:

Ak sa na nejakú fakultu hlási viac uchádzačov, tak samozrejme aj tie prevádzkové náklady na to samotné prijímacie konanie je potom
náročnejší, čiže aj v tom môže vznikať potom rozdiel v cene za tú prihlášku.

Diana Bilousová, redaktorka:

Našich študentov lákajú aj české univerzity. Tam platia oveľa menej. Masarykova univerzita v Brne si účtuje od 19 do 37 eur. Univerzita
Karlova v Prahe od 36 eur na filozofickej fakulte do 41 eur na lekárskej.

Patrik Prístupný, predseda Študentskej rady vysokých škôl:

Toto vie byť určite priepastný rozdiel pre niektoré študentky a študentov. Apelujeme na vysoké školy, aby si uvedomili, že výška poplatku
za prijímacie konanie priamo súvisí s atraktivitou vysokoškolského štúdia na ich vysokej škole alebo univerzite.

Diana Bilousová, redaktorka:

Ak sa prihlásite elektronicky, vyjde Vás to lacnejšie. Ušetríte aj 10 eur. Máloktorý študent však ide na istotu s jednou prihláškou. Kolega
Mário Kermiet nakrúcal s gymnazistami v Liptovskom Mikuláši.
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anketa:

Na Slovensku ma tá prihláška vyšla 40 eur a v Česku 25, čiže bol tam citeľný rozdiel.

Ja som si vybrala 4 prihlášky, pretože si myslím, že to je tak akurát. Sme predsa len študenti a nemáme možno tie finančné prostriedky
až také veľké. Čiže ja som určite pozerala na to, že za ktorú prihlášku dám koľko peňazí.

Ale možno keby to bolo lacnejšie, tak by som si dal aj naviac, že by som to skúsil.

Všimol som si, že je to drahšie ako v Česku, ale chcem tu ostať, musí tu niekto ostať.

Čo som počúvala, tak tie ceny sú dosť také ako extrém, ale ja osobne 50.

Ak je tá škola pre mňa zaujímavá, tak je mi jedno, koľko za ne zaplatím, ak sa na ňu chcem dostať.

MedTech Day 2026 v Košiciach ukázal, ako prepojiť medicínu a technológie – FOTO  
  3. 2. 2026, 20:27, Zdroj: sita.sk/vzdravotnictve , Vydavateľ: SITA Slovenská tlačová agentúra a.s., Autor: Katarína
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Jej cieľom bolo podporiť vznik funkčného ekosystému a priniesť praktické riešenia pre budúcnosť zdravotnej starostlivosti na východe
Slovenska.

Klaster Košice IT Valley pripravil v spolupráci s Univerzitou Pavla Jozefa Šafárika (UPJŠ) v Košiciach analýzu o zdravotníctve na
východnom Slovensku. Budúcnosť odvetvia vidí v podpore MedTech ekosystému v regióne a prepájaní medicíny s technologickými
inováciami.

Na sklonku januára sa v priestoroch UVP Technicom v Košiciach konala odborná konferencia MedTech Day 2026 , ktorá prepojila
zdravotníctvo, technologické inovácie, výskum, startupy i verejný sektor.

Jej cieľom bolo podporiť vznik funkčného ekosystému a priniesť praktické riešenia pre budúcnosť zdravotnej starostlivosti na východe
Slovenska. Podujatie sa tiež zameriavalo na naštartovanie reálnej spolupráce a projektov prepojenia klinickej praxe s inováciami.

MedTech Day

„Zdravotníctvo stojí pred zásadnou transformáciou a práve prepojenie medicíny s technológiami má veľký potenciál. MedTech Day sme
vytvorili ako platformu, ktorá má ambíciu posúvať Slovensko od diskusií k reálnym riešeniam, od nápadov k inováciám, ktoré sa
dostávajú do praxe. Veríme, že východné Slovensko má potenciál na vytvorenie silnej MedTech platformy a Košice IT Valley chce byť
aktívnym lídrom tohto procesu,“ uviedla výkonná riaditeľka Košice IT Valley Miriama Hučková.

Na Slovensku v zdravotníctve pracuje približne 230-tisíc ľudí , na východe krajiny je to každý 10. človek , celkovo bezmála 37-tisíc ľudí. Z
nich 78 percent predstavujú ženy. Pôsobí tu 27 nemocníc v 19 mestách . Tucet stredných škôl na východe krajiny poskytuje
stredoškolské vzdelávanie v oblasti zdravotníctva, ročne z nich vychádza viac ako 1 300 absolventov .

Trendy z posledných rokov

Stredoškoláci najčastejšie navštevujú študijné programy praktická sestra, masér, farmaceutický laborant a sanitár . „Vysokoškolské
vzdelávanie v oblasti zdravotníctva poskytuje päť fakúlt, ktoré nájdeme v Košiciach a v Prešove. Čo sa týka absolventov všeobecného
lekárstva, tých je tu ročne viac než 200,“ priblížil dátový analytik Košice IT Valley Jakub Zagora.

Podľa analytika Martina Smatanu , ktorý bol hlavným rečníkom konferencie, bude v medicíne naďalej napredovať robotika, automatizácia
a digitalizácia. „Predpokladám, že budú pokračovať trendy z posledných rokov, rozvoj personalizovanej diagnostiky a liečby, využívanie
pokročilých algoritmov umelej inteligencie nielen na generovanie ideí, ale aj na vytváranie prediktívnych modelov. Znamená to, že
budeme mať percentuálnu pravdepodobnosť, že sa niečo stane a podľa toho budeme vopred prispôsobovať liečbu,“ uviedol s tým, že v
niektorých štátoch to už funguje, a verí, že sa to čoskoro dostane aj na Slovensko.

Úspechy firiem

Vyzdvihol tiež úspech malých biotechnologických firiem na Slovensku, ktoré sa venujú aplikovanému výskumu. Smatana v tom vidí veľký
potenciál, poukázal aj na prvé dosiahnuté výsledky.
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„Máme priestor rásť ďalej za predpokladu, že sa vytvoria buď regionálne, alebo národné klastre, kde sa zaštandardizujú riešenia
najväčších problémov,“ dodal. Príkladom je napríklad spoločnosť CorTech, ktorá sa venuje robotizácii na operačných sálach aj
zefektívneniu zákroku na liečbu rezistentnej hypertenzie, pri ktorom sa prerušia nervové signály medzi obličkami a mozgom.

Úspešná je i spoločnosť Biomedical Engineering, ktorá vyrába personalizované implantáty pomocou 3D tlače, ide najmä o kraniálne,
spinálne, maxilofaciálne, hrudné, ortopedické implantáty, anatomické modely či chirurgické šablóny. Dôležitá je aj digitalizácia a
vytvorenie systému komunikácie s pacientom, miestna spoločnosť Bart napríklad predstavila aplikáciu Crossuite, ktorá prepája lekárov,
laboratóriá, štátne platformy aj poisťovne a zahŕňa všetku dokumentáciu pacienta. Vývojári na nej pracujú priamo v Košiciach.

Superpočítač

Pri spracovaní medicínskych dát môže byť veľkou výhodou aj superpočítač, prvý funkčný superpočítač na Slovensku nazvaný Perun
spustili vlani v novembri práve na Technickej univerzite v Košiciach.

„Superpočítač môže výrazne urýchliť medicínsky výskum hlavne v prípadoch, kedy je nutné robiť veľmi veľa simulácií, výpočtov, ktoré sa
na bežnom počítači robiť nedajú. Výhodou je, že viete spustiť niekoľko simulácií súčasne a výsledky dostanete výrazne rýchlejšie. Vďaka
tomu budete vedieť rýchlejšie určiť smerovanie výskumu,“ vysvetlil Róbert Kanász, Software developer z Fakulty elektrotechniky a
informatiky Technickej univerzity v Košiciach.

Metropola východu

Na východe Slovenska tiež sídlia pobočky medzinárodných IT firiem prepájajúcich svet medicíny a technológií., medzi nimi napríklad
spoločnosť Siemens Healthineers Slovensko, ktorá má v Košiciach výrobný závod na výrobu ultrazvukových zariadení, pokrývajúci vyše
70 percent globálnej produkcie ultrazvukov Siemens Healthineers. V metropole východu pôsobí aj spoločnosť GlobalLogic Slovakia
vyvíjajúca digitálne produkty, platformy a služby aj pre oblasť zdravotníctva.

Odborníci na konferencii sa zhodli, že na východe Slovensku sú nemocnice, univerzity, univerzitné centrá, firmy aj personálny substrát na
to, aby dokázali spolupracovať a posúvať MedTech ekosystém vpred.

„Za kľúčové považujem aj spustenie štúdia bioinformatiky, sú to ľudia, ktorých potrebujú všetky súčasti tohto ekosystému. Dôležité je tiež
vytvoriť združenie, ktoré prepojí všetkých aktérov v tejto oblasti – univerzity, nemocnice aj firmy,“ uzavrel prednosta Kliniky infektológie a
cestovnej medicíny a prorektor UPJŠ Pavol Jarčuška .

Autor: Katarína Lörincová
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Jej cieľom bolo podporiť vznik funkčného ekosystému a priniesť praktické riešenia pre budúcnosť zdravotnej starostlivosti na východe
Slovenska.

Klaster Košice IT Valley pripravil v spolupráci s Univerzitou Pavla Jozefa Šafárika (UPJŠ) v Košiciach analýzu o zdravotníctve na
východnom Slovensku. Budúcnosť odvetvia vidí v podpore MedTech ekosystému v regióne a prepájaní medicíny s technologickými
inováciami.

Na sklonku januára sa v priestoroch UVP Technicom v Košiciach konala odborná konferencia MedTech Day 2026 , ktorá prepojila
zdravotníctvo, technologické inovácie, výskum, startupy i verejný sektor.

Jej cieľom bolo podporiť vznik funkčného ekosystému a priniesť praktické riešenia pre budúcnosť zdravotnej starostlivosti na východe
Slovenska. Podujatie sa tiež zameriavalo na naštartovanie reálnej spolupráce a projektov prepojenia klinickej praxe s inováciami.

MedTech Day

„Zdravotníctvo stojí pred zásadnou transformáciou a práve prepojenie medicíny s technológiami má veľký potenciál. MedTech Day sme
vytvorili ako platformu, ktorá má ambíciu posúvať Slovensko od diskusií k reálnym riešeniam, od nápadov k inováciám, ktoré sa
dostávajú do praxe. Veríme, že východné Slovensko má potenciál na vytvorenie silnej MedTech platformy a Košice IT Valley chce byť
aktívnym lídrom tohto procesu,“ uviedla výkonná riaditeľka Košice IT Valley Miriama Hučková.
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Na Slovensku v zdravotníctve pracuje približne 230-tisíc ľudí , na východe krajiny je to každý 10. človek , celkovo bezmála 37-tisíc ľudí. Z
nich 78 percent predstavujú ženy. Pôsobí tu 27 nemocníc v 19 mestách . Tucet stredných škôl na východe krajiny poskytuje
stredoškolské vzdelávanie v oblasti zdravotníctva, ročne z nich vychádza viac ako 1 300 absolventov .

Trendy z posledných rokov

Stredoškoláci najčastejšie navštevujú študijné programy praktická sestra, masér, farmaceutický laborant a sanitár . „Vysokoškolské
vzdelávanie v oblasti zdravotníctva poskytuje päť fakúlt, ktoré nájdeme v Košiciach a v Prešove. Čo sa týka absolventov všeobecného
lekárstva, tých je tu ročne viac než 200,“ priblížil dátový analytik Košice IT Valley Jakub Zagora.

Podľa analytika Martina Smatanu , ktorý bol hlavným rečníkom konferencie, bude v medicíne naďalej napredovať robotika, automatizácia
a digitalizácia. „Predpokladám, že budú pokračovať trendy z posledných rokov, rozvoj personalizovanej diagnostiky a liečby, využívanie
pokročilých algoritmov umelej inteligencie nielen na generovanie ideí, ale aj na vytváranie prediktívnych modelov. Znamená to, že
budeme mať percentuálnu pravdepodobnosť, že sa niečo stane a podľa toho budeme vopred prispôsobovať liečbu,“ uviedol s tým, že v
niektorých štátoch to už funguje, a verí, že sa to čoskoro dostane aj na Slovensko.

Úspechy firiem

Vyzdvihol tiež úspech malých biotechnologických firiem na Slovensku, ktoré sa venujú aplikovanému výskumu. Smatana v tom vidí veľký
potenciál, poukázal aj na prvé dosiahnuté výsledky.

„Máme priestor rásť ďalej za predpokladu, že sa vytvoria buď regionálne, alebo národné klastre, kde sa zaštandardizujú riešenia
najväčších problémov,“ dodal. Príkladom je napríklad spoločnosť CorTech, ktorá sa venuje robotizácii na operačných sálach aj
zefektívneniu zákroku na liečbu rezistentnej hypertenzie, pri ktorom sa prerušia nervové signály medzi obličkami a mozgom.

Úspešná je i spoločnosť Biomedical Engineering, ktorá vyrába personalizované implantáty pomocou 3D tlače, ide najmä o kraniálne,
spinálne, maxilofaciálne, hrudné, ortopedické implantáty, anatomické modely či chirurgické šablóny. Dôležitá je aj digitalizácia a
vytvorenie systému komunikácie s pacientom, miestna spoločnosť Bart napríklad predstavila aplikáciu Crossuite, ktorá prepája lekárov,
laboratóriá, štátne platformy aj poisťovne a zahŕňa všetku dokumentáciu pacienta. Vývojári na nej pracujú priamo v Košiciach.

Superpočítač

Pri spracovaní medicínskych dát môže byť veľkou výhodou aj superpočítač, prvý funkčný superpočítač na Slovensku nazvaný Perun
spustili vlani v novembri práve na Technickej univerzite v Košiciach.

„Superpočítač môže výrazne urýchliť medicínsky výskum hlavne v prípadoch, kedy je nutné robiť veľmi veľa simulácií, výpočtov, ktoré sa
na bežnom počítači robiť nedajú. Výhodou je, že viete spustiť niekoľko simulácií súčasne a výsledky dostanete výrazne rýchlejšie. Vďaka
tomu budete vedieť rýchlejšie určiť smerovanie výskumu,“ vysvetlil Róbert Kanász, Software developer z Fakulty elektrotechniky a
informatiky Technickej univerzity v Košiciach.

Metropola východu

Na východe Slovenska tiež sídlia pobočky medzinárodných IT firiem prepájajúcich svet medicíny a technológií., medzi nimi napríklad
spoločnosť Siemens Healthineers Slovensko, ktorá má v Košiciach výrobný závod na výrobu ultrazvukových zariadení, pokrývajúci vyše
70 percent globálnej produkcie ultrazvukov Siemens Healthineers. V metropole východu pôsobí aj spoločnosť GlobalLogic Slovakia
vyvíjajúca digitálne produkty, platformy a služby aj pre oblasť zdravotníctva.

Odborníci na konferencii sa zhodli, že na východe Slovensku sú nemocnice, univerzity, univerzitné centrá, firmy aj personálny substrát na
to, aby dokázali spolupracovať a posúvať MedTech ekosystém vpred.

„Za kľúčové považujem aj spustenie štúdia bioinformatiky, sú to ľudia, ktorých potrebujú všetky súčasti tohto ekosystému. Dôležité je tiež
vytvoriť združenie, ktoré prepojí všetkých aktérov v tejto oblasti – univerzity, nemocnice aj firmy,“ uzavrel prednosta Kliniky infektológie a
cestovnej medicíny a prorektor UPJŠ Pavol Jarčuška .

Autor: Katarína Lörincová
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Späť Študentská stáž

Kancelária Ústavného súdu Slovenskej republiky v spolupráci s Právnickou fakultou Univerzity Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach

VYHLASUJÚ NÁBOR ŠTUDENTOV NA STÁŽ

Zaujíma ťa fungovanie Ústavného súdu Slovenskej republiky?

Chceš získať bližší náhľad do jeho rozhodovacej činnosti a rozvíjať svoje odborné vedomosti v prostredí právnej praxe?

Prihlás sa.

PODMIENKY ÚČASTI

študent/ka Právnickej fakulty Unvierzity Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach 3. ročníka bakalárskeho štúdia alebo magisterského štúdia

Výhodou je:

účasť na Študentskej vedeckej odbornej činnosti ( ŠVOČ) účasť na medzinárodných sympóziách účasť na sympóziách organizovaných
Právnickou fakultou UPJŠ absolvovanie inej odbornej stáže účasť na odborných konferenciách skúsenosť z esejistickej súťaže účasť
na súťažiach organizovaných Ústavným súdom Slovenskej republiky

PODMIENKY ÚČASTI

Prihlášky s povinnými prílohami v súlade čl. 3 smernice o podmienkach výkonu stáže, ktorú nájdeš TU

je možné podávať do 28. februára 2026

emailom na studentska.staz@ustavnysud.sk

Dĺžka trvania je 2 mesiace s možnosťou predĺženia na 6 mesiacov.

Budúceho dekana fakulty volia viac ako rok vopred  
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Budúceho dekana fakulty volia viac ako rok vopred

SÚČASNÝ HOVORÍ O PRECEDENSE

Postup Akademického senátu považuje za svojvoľný a arbitrárny, vyhlásenie volieb je podľa neho sprevádzané aj viacerými procesnými
pochybeniami.

Dekana na nové funkčné obdobie si na Fakulte verejnej správy Univerzity Pavla Jozefa Šafárika (FVS UPJŠ) v Košiciach budú vyberať
viac než rok pred tým, ako tomu súčasnému skončí mandát.

Rozhodol o tom Akademický senát (AS) fakulty. Vedenie a kolégium dekana označilo vyhlásenie volieb v tak skorom termíne v uznesení
za „neštandardný postup, ktorý môže ohroziť riadne fungovanie akademickej samosprávy“, ako aj „akademické práva a slobody členov
akademickej obce“.

Rektor UPJŠ Daniel Pella v reakcii vyjadril rešpekt k princípom akademickej samosprávy s tým, že vedenie univerzity stanoví ďalší
postup v súčinnosti a „po zrelej úvahe“.

Voľby budú 17. februára

Voči termínu volieb namieta súčasný dekan FVS Michal Jesenko, ktorému skončí štvorročné funkčné obdobie 31. marca 2027.

„Ide o vysoko neštandardné vyhlásenie volieb, ktoré do budúcnosti vytvára nebezpečný precedens. Akademický senát by mal voľby
vyhlásiť tak, aby novozvolený kandidát plynule nadviazal na predchodcu,“ uviedol.

Lehota, kedy najskôr môže AS vyhlásiť riadne voľby, musí byť podľa neho „primeraná“.

AS na zasadnutí 12. januára vyhlásil voľby kandidáta na funkciu dekana na 17. februára tohto roku.
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Kritika

Pravidlá stanovujú termín zasadnutia volebného zhromaždenia najneskôr 30 dní pred skončením funkčného obdobia dekana. Najskorší
možný termín neurčujú.

„Vyhlásenie volieb takmer 15 mesiacov vopred môže byť vnímané aj ako účelový krok, a preto takéto vyhlásenie volieb vyvoláva aj
oprávnené obavy a veľkú mieru neistoty u mnohých zamestnancov nielen o budúcnosť fakulty, ale aj ich vlastnú. Rovnako aj naši
študenti sú celou situáciou zaskočení a zneistení, keďže na rokovaní Akademického senátu, keď boli voľby vyhlásené, neodznel žiaden
vecný alebo aspoň rozumný argument pre takéto rozhodnutie,“ uviedol Jesenko.

Postup AS považuje za svojvoľný a arbitrárny, pričom môže mať vážne dôsledky pre budúcnosť fakulty a jej vnímanie. Vyhlásenie volieb
je podľa neho sprevádzané aj viacerými procesnými pochybeniami.

V súvislosti s jeho možnou kandidatúrou uviedol, že jeho ďalší postup sa bude odvíjať aj od postoja univerzity a rektora, ktorý by mohol
žiadať aj zrušenie uznesenia o vyhlásení volieb.

Ďalší postup

Do volebného zhromaždenia má rektor právo menovať štyroch svojich zástupcov.

„Mojím základným postojom ako rektora, ale aj celého vedenia UPJŠ v Košiciach je absolútny rešpekt k zákonom, ako aj k našim
vnútorným predpisom. Rovnako si vážime všeobecné princípy akademickej samosprávy a deľbu právomocí medzi jednotlivé orgány
univerzity a fakulty,“ uviedol Pella.

Čo sa týka detailov ďalšieho postupu, tie podľa jeho slov stanovia po zrelej úvahe a v úzkej súčinnosti s jednotlivými univerzitnými a
fakultnými orgánmi a ich predstaviteľmi.

Predsedníčkou AS FVS UPJŠ je Eliška Zásadová. Na otázky o dôvodoch vyhlásenia volieb v tak skorom termíne poukázala na štatút
fakulty, podľa ktorého je predseda AS oprávnený navonok za fakultu vystupovať z titulu svojej funkcie len vo veciach spadajúcich do
pôsobnosti AS a zároveň len vo vzťahu k samosprávnym orgánom vysokého školstva.

Deklaruje to aj rokovací poriadok AS.

„Domnievam sa, že poskytnutím vyjadrení a odpovedí, by som prekročila rámec právomocí, ktorý mi je daný vnútornými predpismi UPJŠ
v Košiciach,“ uviedla.

Vyjadrenie ministerstva

Ministerstvo školstva, výskumu, vývoja a mládeže (MŠVVaM) potvrdilo, že platná legislatíva nestanovuje konkrétny časový rámec, v
ktorom musí alebo môže byť vyhlásená voľba kandidáta na dekana fakulty.

Otázku voľby legislatíva ponecháva v pôsobnosti vnútorných predpisov vysokej školy a jej fakúlt.

Rezort zdôraznil, že zodpovednosť za kultúru akademickej samosprávy, transparentnosť procesov a zachovanie dôvery akademickej
obce nesú predovšetkým samotné akademické orgány.

„Rozhodovanie o organizácii volieb je v kompetencii vysokej školy, resp. príslušnej fakulty v súlade s jej vnútornými predpismi,“ uviedlo
MŠVVaM s tým, že rešpektuje akademickú samosprávu vysokých škôl.

Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach. FOTO: JUDITA ČERMÁKOVÁ
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Postup Akademického senátu považuje za svojvoľný a arbitrárny, vyhlásenie volieb je podľa neho sprevádzané aj viacerými procesnými
pochybeniami.
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Dekana na nové funkčné obdobie si na Fakulte verejnej správy Univerzity Pavla Jozefa Šafárika (FVS UPJŠ) v Košiciach budú
vyberať viac než rok pred tým, ako tomu súčasnému skončí mandát.

Rozhodol o tom Akademický senát (AS) fakulty. Vedenie a kolégium dekana označilo vyhlásenie volieb v tak skorom termíne v uznesení
za „neštandardný postup, ktorý môže ohroziť riadne fungovanie akademickej samosprávy“, ako aj „akademické práva a slobody členov
akademickej obce“.

Rektor UPJŠ Daniel Pella v reakcii vyjadril rešpekt k princípom akademickej samosprávy s tým, že vedenie univerzity stanoví ďalší
postup v súčinnosti a „po zrelej úvahe“.

Voľby budú 17. februára

Voči termínu volieb namieta súčasný dekan FVS Michal Jesenko, ktorému skončí štvorročné funkčné obdobie 31. marca 2027.

„Ide o vysoko neštandardné vyhlásenie volieb, ktoré do budúcnosti vytvára nebezpečný precedens. Akademický senát by mal voľby
vyhlásiť tak, aby novozvolený kandidát plynule nadviazal na predchodcu,“ uviedol.

Lehota, kedy najskôr môže AS vyhlásiť riadne voľby, musí byť podľa neho „primeraná“.

AS na zasadnutí 12. januára vyhlásil voľby kandidáta na funkciu dekana na 17. februára tohto roku.

Kritika

Pravidlá stanovujú termín zasadnutia volebného zhromaždenia najneskôr 30 dní pred skončením funkčného obdobia dekana. Najskorší
možný termín neurčujú.

„Vyhlásenie volieb takmer 15 mesiacov vopred môže byť vnímané aj ako účelový krok, a preto takéto vyhlásenie volieb vyvoláva aj
oprávnené obavy a veľkú mieru neistoty u mnohých zamestnancov nielen o budúcnosť fakulty, ale aj ich vlastnú. Rovnako aj naši
študenti sú celou situáciou zaskočení a zneistení, keďže na rokovaní Akademického senátu, keď boli voľby vyhlásené, neodznel žiaden
vecný alebo aspoň rozumný argument pre takéto rozhodnutie,“ uviedol Jesenko.

Postup AS považuje za svojvoľný a arbitrárny, pričom môže mať vážne dôsledky pre budúcnosť fakulty a jej vnímanie. Vyhlásenie volieb
je podľa neho sprevádzané aj viacerými procesnými pochybeniami.

V súvislosti s jeho možnou kandidatúrou uviedol, že jeho ďalší postup sa bude odvíjať aj od postoja univerzity a rektora, ktorý by mohol
žiadať aj zrušenie uznesenia o vyhlásení volieb.

Ďalší postup

Do volebného zhromaždenia má rektor právo menovať štyroch svojich zástupcov.

„Mojím základným postojom ako rektora, ale aj celého vedenia UPJŠ v Košiciach je absolútny rešpekt k zákonom, ako aj k našim
vnútorným predpisom. Rovnako si vážime všeobecné princípy akademickej samosprávy a deľbu právomocí medzi jednotlivé orgány
univerzity a fakulty,“ uviedol Pella.

Čo sa týka detailov ďalšieho postupu, tie podľa jeho slov stanovia po zrelej úvahe a v úzkej súčinnosti s jednotlivými univerzitnými a
fakultnými orgánmi a ich predstaviteľmi.

Predsedníčkou AS FVS UPJŠ je Eliška Zásadová. Na otázky o dôvodoch vyhlásenia volieb v tak skorom termíne poukázala na štatút
fakulty, podľa ktorého je predseda AS oprávnený navonok za fakultu vystupovať z titulu svojej funkcie len vo veciach spadajúcich do
pôsobnosti AS a zároveň len vo vzťahu k samosprávnym orgánom vysokého školstva.

Deklaruje to aj rokovací poriadok AS.

„Domnievam sa, že poskytnutím vyjadrení a odpovedí, by som prekročila rámec právomocí, ktorý mi je daný vnútornými predpismi UPJŠ
v Košiciach,“ uviedla.

Vyjadrenie ministerstva

Ministerstvo školstva, výskumu, vývoja a mládeže (MŠVVaM) potvrdilo, že platná legislatíva nestanovuje konkrétny časový rámec, v
ktorom musí alebo môže byť vyhlásená voľba kandidáta na dekana fakulty.

Otázku voľby legislatíva ponecháva v pôsobnosti vnútorných predpisov vysokej školy a jej fakúlt.
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Rezort zdôraznil, že zodpovednosť za kultúru akademickej samosprávy, transparentnosť procesov a zachovanie dôvery akademickej
obce nesú predovšetkým samotné akademické orgány.

„Rozhodovanie o organizácii volieb je v kompetencii vysokej školy, resp. príslušnej fakulty v súlade s jej vnútornými predpismi,“ uviedlo
MŠVVaM s tým, že rešpektuje akademickú samosprávu vysokých škôl.

Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach. FOTO: JUDITA ČERMÁKOVÁ
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